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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem pracoviště pro testování trakčních

akumulátorů. V první a druhé kapitole rozebírám stav trhu elektromobilů a konstrukce i

analýzu charakteristik trakčních akumulátorů ve světě. Dále v práci rozebírám schéma

zapojení pracoviště pro cyklické nabíjeni/vybíjení akumulátorů. Zajímám se především o

testování kapacity akumulátorů. Nejdůležitější částí této práce je zjistit stav baterií, jejich

kapacitu s dopady na životnost. Za tímto účelem provádím rovněž analýzu vnitřniho odporu a

samovybíjení baterií.

Abstract

This thesis deals with design of department to test the traction batteries. In the first and

second chapter I analyze the state of the market of electric vehicles and construction and

analysis of the characteristics of traction batteries in the world. Further in the work I analyze

the wiring diagram for cyclic charging / discharging batteries. I'm interested in testing the

battery capacity. The most important part of this work is to determine the condition of the

batteries, their capacity to impact on life. To this aim, I perform also analyze of internal

resistance and self-discharge batteries.
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Úvod
Cíle a charakteristika

Ve své práci mám navrhnout pracoviště pro testování trakčních akumulátorů. Toto

pracoviště bude provozováno připojením k distribuční síti 400V. Následně má být provedena

analýza charakteristik testovaných akumulátorů.

Návrh metodiky testů má být zaměřen zejména na nabíjení trakčních akumulátorů. Práce

má obsahovat rovněž rešerši a analýzu charakteristik základních typů moderních akumulátorů,

jejich konstrukce, základních fyzikálních principů a vývojových tendencí hlavnich výrobců.

Návrh vlastního pracoviště prováděný v rámci diplomové prace je zaměřen na modulové

uspořádání uspořádané do pěti základních bloků resp. komponent:

 blok regulace napětí – autotransformátor / fázově řízený měnič

 vlastní usměrňovačový přepojitelný transformátor

 neřízený 6 pulzní resp. 2 pulzní usměrňovač

 blok ovládání a řízení – easy relé / LPC automat

 blok ochran

Dálším cílem je experementální ověření funkce pracoviště realizované na třech typech

akumulátorůkteré má katedra k dispozici a to startovací, staniční, trakční. Poslední a hlavní

bod práce pak je analýza shromážděných dat.
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1. Seznámení s problematikou, základní fyzikální
principy, rešerše hlavních výrobců.

1.1. Seznámení s problematikou.

1.1.1. Vývoj elektrických vozidel v rozvinutých zemích světa.
Sborník EVI Global EV Outlook 2013 [L1] poskytuje přehled o perspektivách rozvoje

využívání elektromobilů (Electric Vehicle resp. Battery Electric Vehicle) ve světě.

V dnešní době je podíl elektromobilů pouze 0,02% z celkového počtu všech vozidel na světě,

ale existuje několik faktorů, že se dynamický rozvoj počtu elektromobilu stane příštím

trendem desetiletí. Počet elektromobilů na konci roku 2013 je odhadován na asi 180 000 kusů.

Tab. č. 1.1: Počet elektromobilů a nabíjecích stanic v hlavních zemích světa

Země počet elektromobilů počet nabíjecích stanic
Čína 11 573 8 107

Dánsko 1 388 3 978
Finsko 271 2
Francie 20 000 2 100

Německo 5 555 2 821
Indie 1 428 999
Itálie 1 643 1 350

Japonsko 44 727 5 009
Nizozemí 6 750 3 674
Španělsko 787 705
Švédsko 1 285 1 215

Spojené království 8 183 2 866
Spojené státy americké 71 174 15 194

V roce 2012 bylo prodáno 56 700 elektromobilů. Podle tab.č. 1.1 je nejvíce

elektromobilů v Japonsku, Číně a Spojených státech amerických. Ministerstvo energetiky

USA tvrdí, že cena elektromobilů každým rokem klesá. Snížení cen bylo způsobeno vývojem

účinnějších technologií a snížením nákladů na baterie. Podle obr. č. 1.1 v roce 2020 země EVI

plánují počet elektromobilů asi 20 milionů.

Výzkum v oblasti automobilů s elektrickým pohonem má dlouhou tradici. Již před 100

lety bylo vyvinuto první dobíjecí zařízení pro elektromobily.

Elektromobily byly schopny již na počátku 20. století realizovat dojezd 600 až 700

kilometrů. Jízdní režim se však v současnosti zásadně změnil. Především výrazně vzrostla

rychlost a dynamika jízdy. Spotřeba energie vozidla se při dvojnásobné rychlosti zvýší

7

čtyřikrát. Napřiklad při průměrné rychlostí 40 km/h je dojezd cca 300 km, při rychlosti 80

km/h však dojezd klesne na pouhých 100 kilometrů.

Obr.č. 1.1: Počet narůstu elektromobilů podle prognózy EVI Global

1.1.2. Informace o moderních typech elektromobilů.

a) Volkswagen
Podle časopisu «Technický týdeník» příkladem současného stavu techniky v oblasti

čistých elektromobilů může být vozidlo e-Golf firmy Volkswagen, která letos (2013)

zveřejnila záměr stát se do roku 2018 největším výrobcem elektromobilů na světě [L2].

Tab. č. 1.2: Volkswagen e-Golf – jízdní vlastnosti

průměrný dojezd 130 km
rozjezd z nuly na 80km/h 4,9 s
rozjezd z nuly na 100km/h 12,4 s
délka vozu 3,54 m
počet Li-ion článků 207 v 17 modulech
hmotnost aku 230 kg
napětí plně nabitých aku 374 V
akumulovaná energie 18.l7 kWh
Potřebná infrastruktura:

Tab. č. 1.3: Parametry nabíjecí stanice

konvenční distribuční síť 230/400V
potřebný příkon 2,3 kW
doba nabíjení z 0 na plnou kapacitu 9 hod
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Vůz e-up můžebýt pro dobíjení akumulátoru napojený na běžnou sít´ s konvenkční

230V zásuvkou, kde se nabije výkonem 2,3kW během 9hod viz. tab. č. 1.3. Volkswagen

nabízí dodat pro garáž upravený WallBox, který nabíjí výkonem 3,6 kW po dobu 6 hod.

b) BMW

Informace o elektromobilu od BMW dle [L3]

K charakteristikám elektromobilu patří:

Tab. č. 1.4: BMW – jízdní vlastnosti

synchronní motor 125 kW, 250 Nm
Li-iontové akumulátory s kapacitou 22 kWh
dojezd vozu 170-190 km
doba nabíjení akumulátorů 6-8 hod.
rychlodobíjení DC proudem 30 min
rychlodobíjení AC proudem 3-6 hod.

c) Tesla

Tesla Motors Inc. je společnost ze Silicon Valley, která navrhuje a vyrábí elektromobily

série Tesla Roadster, Model S.

Tesla Motors vyrábí Li-ion baterie a nabíječky verze Smart ED (původní označení EV).

Vůz může být nabíjen proudem 80 A a výkonem 20 kW během 4,5 hod. Úplné nabití baterie

teoreticky stačí na dojezd vozu cca 424 km, ale prakticky cca 300 km viz.: [L4].

Tab. č. 1.5: Tesla Model S – jízdní vlastnosti

Model S výbava 1 výbava 2 výbava 3
akumulovaná energie 60 kWh 85 kWh 85 kWh
dojezd vozu 332 km 424 km 424 km
rozjezd z 0 na 100km/h 5,9 s 5,4 s 4,2 s
Maximální rychlost 192 km/h 200 km/h 208 km/h
Výkon 302 koní 362 koní 416 koní
synchronní motor 430 Nm 440 Nm 600 Nm
Pracovní doba baterie 8 let/200 000 km 8 let 8 let
Cena $ 62 400 $ 72 400 $ 85 900

Při srovnání elektromobilu Volkswagen, BMW a Tesla, nejlepších hodnot dosahuje

Tesla Model S. Dojezd u Tesly Modelu S je dvakrát vyšší něž u BMW a VolksWagenu. Doby

nabíjení jsou stejné 6-8 hodin. Všechny 3 automobily použivaji Li-iontové trakčni

akumulátory.
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1.1.3. Srovnání elektromobilů hlavních výrobců.
Pro srovnání jsem použil nejprodávanější elektromobily roku 2013 podle informace EF

Research Center tab.č.1.6. [L5].

Nissan Leaf, Renault Twizy, Peugeot iOn a Mitsubishi i-MiEV na jediné nabití mají

dojezd 100-160 km. Tesla Model S a Chevy Volt ujede na jediné nabití 400-500 km.

Tab. č.1.6: Jízdní vlastnosti nejprodavanejši elektromobilů 2012 roku

№ Elektromobil
Výkon,

koní
Rychlost,
km/hod

Dojezd
vozu, km

Cena, tisic
dolárů


[…]


vybíjení a nabíjení proudem, technickým stavem a životností akumulátoru). Tento jev

dosahuje jen několika miliVolt, tudíž jsou při běžném použití akumulátorů zanedbatelné.

Experimentálně jsem přechodný jev ověřil u kapalných akumulátorů.
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Obr. č. 6.19: Přechodny jev

6.4. Samovýbíjeni.

Samovybíjení je bohužel běžnou realitou u každého typu akumulátoru. Olověná baterie

se zcela obvykle vybije za cca 6 - 12 měsíců. Pro odpojený gelový akumulátor (GiVC 12 80)

uvádí výrobci tuto dobu na cca 7 měsíců, u akumulátorů se zaplavenými elektrodami na cca 2

měsíce. Hodnoty jsou závislé na konkrétním výrobci, typu a provedení akumulátoru.

Samovybíjení je silně závislé také na okolní teplotě.

Samovybíjení akumulátoru jsou maximalně po prvni době odpojeni od zatiženi.

Kapalinové olověné akumulátory, díky samovolnému vybíjení, snižují své svorkové napětí
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cca 8-10 mV/den, gelové cca 2 - 3 mV/den. Samovybíjeni akumulátoru GiVC je

dokumentováno viz. obr. č. 6.20 a obr. 6.21.

Tab. č. 6.15: Samovybíjeni akumulátorů

Akumulátory

Napěti na svorkach akumulátorů
25.2.
2013

25.3.
2013

15.4.
2013

29.4.
2013

27.5.
2013

21.6.
2103

27.8.
2013

20.9.
2013

15.10.
2013

Banner Baterien -1 12,6 12,5 12,5 12,4 12,6 12,6 12,4 12,3 12,2
Banner Baterien -2 12,3 12,3 12,3 12,2 12,4 12,5 12,3 12,2 12,1
Banner Baterien -3 12,6 12,6 12,5 12,5 12,5 12,5 11,7 11,5 11,4
Fiamm UMBT 1 12,5 12,7 12,6 12,4 12,3 12,5 12,4 12,3 12,3
Fiamm UMBT 2 11,7 11,4 11,5 11,5 11,6 11,5 11,2 11,1 11
Akuma Comfort 12,6 12,5 12,4 12,3 12,3
GiVC 12-80 12,8 12,7 12,6 12,6 12,5 12,1 11,8 11,6 11,5

V tab. č. 6.15 jsou uvedeny charakteristiky samovybíjeni baterie. Jednotlivé članky

baterie mohou mít mírně odlišné vlastnosti. Důvodem je změna parametrů při výrobě baterií,

nerovnoměrné rozdělení teploty uvnitř baterie během provozu a různé míry stárnutí

jednotlivých baterií. V důsledku toho se při nabíjení, budou baterky s menší kapacitou znovu

nabíjena . To způsobuje další degradaci baterie.

Obr. č. 6.20: Samovybíjeni akumulátoru GiVC 12 80
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Z naměřených hodnot podle obr. č. 6.20 je patrné, že napěti na svorkach baterie

v prvni 20 minut při odpojeni od nabíjeni rychle klesa, 1,4 V/hod. Potom klesá napětí článku

pomalej (9- 10 mV/den).

Obr. č. 6.21: Samovybíjeni akumulátoru GiVC 12 80(mV/den).

Vypočet kapacity dle rovnice (5.2):

ܵ = ஼భି஼మ
஼భ∗௡

∗ 100% (5.2)

kde, ܥଵ − kapacita na začatků měřeni,
ଶܥ − kapacita na konci měřeni,

n- počet dnů.

Tab. č. 6.16: Ztrata kapacity při samovybíjeni
Akumulátory S, %

Banner Baterien -1 1,59
Banner Baterien -2 1,2
Banner Baterien -3 1,25
Fiamm UMBT 1 2,57
Fiamm UMBT 2 2,21
Akuma Comfort 0,9
GiVC 12-80 1,45

Podle tab. č. 6.16 jsou nejhorši parametry u staničnich akumulátorů FIAMM,

2,21-2,57% na den.
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7. Zhodnocení, závěr.
V souladu se zadánim diplomové prace bylo vytvořeno zařizeni, které umožňuje

řízené cyklické nabíjení a vybíjení akumulátorů. Pro úspěšné řešení práce bylo nutné provést

celou řadu výše popsaných zkoušek. Testy byly realizovány na akumulátorech v inventáři

katedry pořízených vesměs před více než 5 lety. Provedená měření prokazují, že všechny

testované akumulátory ztratily vice něž 40 % své kapacity. To znamená, že jsou pro provoz v

elektromobilech téměř nepoužitelné.

Co se týče životnosti akumulátorů, byla v daném případě posuzována v množství cyklů

úplného vybytí resp. nabíjení do ztráty kapacity na 50% původní hodnoty. Lze řici, že

všechny testované akumulátory dosáhly své životnosti. Tomu také odpovídá vnitřní odpor

akumulátoru, který se skládá z odporu desek, separátorů a elektrolytu. Převažující význam má

odpor elektrolytu, ale vnitřní odpor se zvyšuje rovněž v souvislosti s tvorbou síranu

olovnatého v aktivní vrstvě mřižek.

Neexistuje konkretni metoda pro zjištění přesného stavu akumulátorů. Při měření

vnitřního odporu baterií nastává odchylka 10-20%. Při výpočtu kapacity akumulátorů

metodou vybíjení konstantním proudem činí odchylka 6-15%, v závislosti na nabití

akumulátoru a hodnotě vybíjejícího proudu (ve srovnání s předepsanými podmínkami

vybíjecího režimu podle výrobců). Čím je větší vybíjecí proud, tím menší kapacitu můžeme z

akumulátoru odčerpat. Opakovaná měření na stejné baterii dávají odchylku 7-12%. K

přesnějšímu zjištění stavu baterie použijeme alespon 2 metody.
