## Oponentní posudek diplomové práce (DIP)

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> Bc. Maksim Razov
<b>Název DIP:</b> Návrh pracoviště pro testování trakčních akumulátorů
<b>Jméno a příjmení oponenta DIP včetně titulů a pracoviště:</b> Ing. Stanislav Vondráček, CSc.
<b>1) Zvolené metody a postup řešení:</b> hodnocení <b>4) Jazyková a textová úroveň:</b> hodnocení
B - velmi dobře B - velmi dobře
<b>2) Správnost předložených výsledků:</b> B - velmi dobře <b>5) Grafická úroveň:</b> A - výborně
<b>3) Odborná úroveň:</b> C - dobře <b>6) Student splnil zadání:</b> ano
<b>7) Dosažené výsledky, vlastní přínos studenta a praktická využitelnost práce:</b> Diplomant se v práci soustředí na experimentální ověřování vlastností akumulátorů elektrických vozidel pro osobní dopravu (BEV). V úvodu v tomto smyslu popisuje aktuální stav rozvoje elektromobility a charakteristiky vozidel předních světových výrobců. Dále se zabývá vlastnostmi základních typů akumulátorů a odlišnostmi jejich konstrukce pro použití jako stacionárních, trakčních či startovacích zdrojů energie. Zřejmě proto, že jiné vzorky neměl k dispozici, zaměřuje se diplomant v práci podrobně na výše uvedené 3 typy 12V olovených akumulátorů. Pro účely jejich testování sestavil pracoviště pro cyklické zatěžování na bázi Easy relé a vybaveného datalogerem pro hromadný sběr dat. Shromážděná data jsou velmi obsáhlá, dokládají že diplomant věnoval této části práci značné úsilí jak při jejich shromáždění, tak analýze. Lze konstatovat že zadání bylo v tomto ohledu naplněno. Po stránce realizace pracoviště 0-150V, 200A, bod 4 zadání, je zpracováno pouze koncepčně, včetně návrhu dimenzování, věcně správně, k jeho realizaci nedošlo.
<b>8) Přípomínky k práci:</b> Práce obsahuje některé věcné nepřesnosti a rozporná tvrzení zejména v úvodní části např.: odstavec 1.2.5. Lithiové akumulátory - jmenovité napětí článku, počet cyklů, nízké samovybití odstavec 1.3.4. Srovnání akumulátorů - samovybití 10% Li-ion resp. Li-pol Dále práci vytýkám řadu překlepů a stylistických nedostatků daných zřejmě omezenou jazykovou zdatností diplomanta.
<b>9) Otázky vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě):</b> 1. Zda a jak výrazně se projevilo snížení kapacity testovaných baterií v závislosti na počtu cyklů nabíjení/vybíjení. 2. V jakém ohledu by se odlišují systémy pro nabíjení lead-acid a Li-pol resp. Li-ion akumulátorů. 3. Vysvětlete zkratku BMS - základní funkce?
<b>Doporučení k obhajobě:</b> <b>doporučuji</b> <b>Navrhuji hodnocení:</b> <b>B - velmi dobře</b>
<b>Datum:</b> V Praze 19.1.2015 <b>Podpis:</b>